—1—

职 业 教 育 飞 行 器 制 造 技 术 专 业
教学资源库项目管理办公室文件

飞行器资源库办[2022]1 号

资源库建设情况通报

根据《飞行器制造技术专业国家职业教育教学资源库建设工作

方案》安排,现将 2022 年 1 月 1 日-2 月 28 日资源库建设工作推进

情况、课程资源建设情况、资源应用情况等通报如下。

一、工作进展情况

截至 2022 年 2 月 28 日，本资源库共建设 24 门课程，已全部

完成课程框架的搭建并上传了部分资源。47 名课程负责人全部完成

注册，其中 16 名课程负责人已完成课程任务量，其他 28 名课程负

责人也陆续上传课程资源，但也有 3名教师至今未启动资源建设。

二、分院校统计资源建设进展情况

截至 2022 年 2 月 28 日，素材资源总量 17000 条,建设完成度

98.03%,湖南机电职业技术学院、西安航空职业技术学院等 2 所学院

未上传任何资源。具体情况见下表：

序

号
院校名称 参与形式

计划上传资

源数总数

截至 12月 31日

已上传资源数

资源建设

完成度

1 南京工业职业技术学院 联建单位 374 458 122.46%

2 长沙航空职业技术学院 第一主持单位 8351 10578 126.67%

—2—

序

号
院校名称 参与形式

计划上传资

源数总数

截至 12月 31日

已上传资源数

资源建设

完成度

3 济南职业学院 联建单位 307 314 102.28%

4 江苏航空职业技术学院 联建单位 384 462 120.31%

5 永州职业技术学院 联建单位 274 370 135.04%

6 湖南国防工业职业技术学院 联建单位 250 185 74.00%

7 湖北交通职业技术学院 联建单位 2574 1446 56.18%

8 张家界航空工业职业技术学院 第二主持单位 3453 2986 86.48%

9 长沙职业技术学院 联建单位 250 79 31.60%

10 湖南网络工程职业学院 联建单位 250 16 6.40%

11 许昌职业技术学院 联建单位 250 106 42.4%

12 西安航空职业技术学院 联建单位 374 0 0.00%

13 湖南机电职业技术学院 联建单位 250 0 0.00%

合计 17341  17000 98.03%

三、分课程统计资源建设进展情况

截至 2022 年 2 月 28 日，长沙航空职业技术学院张加锋等 22 名

老师任务完成工作任务,但湖南机电职业技术学院李宏策、西安航空

职业技术学院焦旭东等 2 位课程负责人未上传任何资料。具体情况

见下表：

院校名称 教师 课程名称
主持/参

与

计划上

传资源

数总数

截止 12月

31日上传资

源数

任务

完成

度

长沙航空职业技术学院 刘逸众 飞机复合材料结构 第一主持人 288 901 312.85%

长沙航空职业技术学院 谭目发 公差配合与技术测量 第二主持人 192 577 300.52%

长沙航空职业技术学院 张加锋 数控加工中级技能实训 第二主持人 250 670 268.00%

长沙航空职业技术学院 李金莲 数控手工编程技术 第一主持人 534 1386 255.99%

长沙航空职业技术学院 李涛 机械制图 第一主持人 642 1624 253.00%

长沙航空职业技术学院 曹艳 无损检测技术 第一主持人 374 785 209.89%

长沙航空职业技术学院 邓中华 计算机辅助制造 第二主持人 250 393 157.20%

长沙航空职业技术学院 宋宏明 飞行器典型零件加工 第二主持人 374 484 129.41%

—3—

院校名称 教师 课程名称
主持/参

与

计划上

传资源

数总数

截止 12月

31日上传资

源数

任务

完成

度

张家界航空工业职业技

术学院
宋韬 特种加工技术 第二主持人 212 257 121.23%

长沙航空职业技术学院 郭谆钦 特种加工技术 第一主持人 288 378 131.25%

长沙航空职业技术学院 洪晓东 机加实训 第一主持人 374 408 109.09%

长沙航空职业技术学院 邓岚 航空工程材料 第一主持人 461 478 103.69%

济南职业学院 刘惠超 空气动力学与飞行原理 第二主持人 307 314 102.28%

江苏航空职业技术学院 郑莹莹 飞机复合材料结构 第二主持人 192 205 106.77%

张家界航空工业职业技

术学院
陈志强 航空工程材料 第二主持人 305 308 100.98%

张家界航空工业职业技

术学院
宋斌 飞机钣金技术 第二主持人 374 454 121.39%

江苏航空职业技术学院 陈婵娟 飞机液压系统 第二主持人 192 257 133.85%

南京工业职业技术学院 黄杰 飞机钣金技术 第一主持人 562 458 81.49%

永州职业技术学院 陈义 机械制图 第二主持人 274 370 135.03%

湖北交通职业技术学院 杜良江 CATIA工程制图 第一主持人 212 166 78.30%

长沙航空职业技术学院 张宏超 航空发动机结构与系统 第一主持人 634 481 75.87%

湖南国防工业职业技术

学院
伍洋 精密测量技术 第一主持人 250 185 74.00%

长沙航空职业技术学院 宋福林 精密测量技术 第二主持人 494 329 66.60%

湖北交通职业技术学院 张鹏 无损检测技术 第二主持人 270 163 60.37%

张家界航空工业职业技

术学院
邵绪威 CATIA工程制图 第一主持人 329 464 141.03%

长沙航空职业技术学院 王刚 基本钳工技能 第一主持人 374 218 58.29%

湖北交通职业技术学院 曹登华 空气动力学与飞行原理 第一主持人 481 279 58.00%

长沙航空职业技术学院 邓中华 多轴数控加工技术 第一主持人 494 264 53.44%

—4—

院校名称 教师 课程名称
主持/参

与

计划上

传资源

数总数

截止 12月

31日上传资

源数

任务

完成

度

张家界航空工业职业技

术学院
马闯 航空零部件制造工艺 第一主持人 405 364 89.88%

张家界航空工业职业技

术学院
徐政坤 机加实训 第二主持人 280 176 62.86%

湖北交通职业技术学院 李建明 飞机装配与调试技术 第一主持人 601 278 46.26%

湖北交通职业技术学院 陈庭 数控手工编程技术 第二主持人 280 126 45.00%

长沙航空职业技术学院 黄宇生 航空紧固件拆装与保险 第一主持人 374 155 40.91%

长沙航空职业技术学院 王江 飞机结构与机械系统 第二主持人 461 163 35.36%

湖北交通职业技术学院 程军 飞机结构与机械系统 第一主持人 730 434 59.45%

张家界航空工业职业技

术学院
胡细东 飞行器典型零件加工 第一主持人 561 592 105.53%

长沙航空职业技术学院 周密乐 飞机铆装技术 第一主持人 562 606 107.83%

长沙职业技术学院 潘建新 基本钳工技能 第二主持人 250 79 31.60%

长沙航空职业技术学院 刘清平 飞机液压系统 第二主持人 288 37 12.85%

张家界航空工业职业技

术学院
刘让贤 公差配合与技术测量 第一主持人 319 350 109.72%

湖南网络工程职业学院 许孔联 数控加工中级技能实训 第一主持人 250 16 6.40%

张家界航空工业职业技

术学院
薛海华 航空发动机结构与系统 第二主持人 461 21 4.56%

长沙航空职业技术学院 何幸保 航空零部件制造工艺 第二主持人 269 6 2.23%

湖南机电职业技术学院 李宏策 计算机辅助制造 第一主持人 250 0 0.00%

许昌职业技术学院 王威风 航空紧固件拆装与保险 第二主持人 250 106 42.40%

西安航空职业技术学院 焦旭东 飞机铆装技术 第二主持人 374 0 0.00%

四、分课程统计应用情况

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 2 月 28 日期间，本月所有课程在学

—5—

习平台后台都提取到应用数据。具体情况见下表：

课程名称 院校名称 教师
资源浏

览

提交

作业

提交考

试
写笔记 合计

机械制图
长沙航空职业技术学院

永州职业技术学院

李涛

陈义
41625 789 104 944 43462

基本钳工技能
长沙航空职业技术学院

长沙职业技术学院

王刚

段新燕
44241 245 1 224 44711

数控手工编程技

术

长沙航空职业技术学院

湖北交通职业技术学院

李金莲

陈庭
112570 1632 125 186

11451
3

公差配合与技术

测量

张家界航空工业职业技术学院

长沙航空职业技术学院

刘让贤

谭目发
9570 40 4 47 9661

机加实训
长沙航空职业技术学院

张家界航空工业职业技术学院

洪晓东

徐政坤
5119 265 205 707 6296

航空发动机结构

与系统

长沙航空职业技术学院

张家界航空工业职业技术学院

张宏超

薛海华
5627 597 2 53 6279

无损检测技术
长沙航空职业技术学院

湖北交通职业技术学院

曹艳

张鹏
2818 88 90 787 3783

飞机钣金技术
南京工业职业技术学院

张家界航空工业职业技术学院

黄杰

宋斌
3574 0 0 0 3574

航空工程材料
长沙航空职业技术学院

张家界航空工业职业技术学院

邓岚

陈志强
137 0 0 0 137

CATIA工程制图
张家界航空工业职业技术学院

湖北交通职业技术学院

邵绪威

杜良江
445 0 0 0 445

特种加工技术
长沙航空职业技术学院

张家界航空工业职业技术学院

郭谆钦

宋韬
144 10 0 0 154

数控加工中级技

能实训

湖南网络工程职业学院

长沙航空职业技术学院

许孔联

张加锋
1918 0 0 4 1922

空气动力学与飞

行原理

湖北交通职业技术学院

济南职业学院

曹登华

刘惠超
9 2 0 0 11

飞机复合材料结

构

长沙航空职业技术学院

江苏航空职业技术学院

刘逸众

郑滢滢
319 0 0 0 319

飞行器典型零件

加工

张家界航空工业职业技术学院

长沙航空职业技术学院

胡细东

宋宏明
26 0 0 0 26

精密测量技术
长沙航空职业技术学院

湖南国防工业职业技术学院

宋福林

伍洋
10 1 0 10 21

—6—

课程名称 院校名称 教师
资源浏

览

提交

作业

提交考

试
写笔记 合计

多轴数控加工技

术

长沙航空职业技术学院

湖南汽车工程职业学院
邓中华 1804 0 0 1 1805

计算机辅助制造
湖南机电职业技术学院

长沙航空职业技术学院

李宏策

邓中华
5 0 0 0 5

飞机装配与调试

技术

湖北交通职业技术学院

长沙航空职业技术学院

李建明

朱路红
7 0 0 0 7

飞机结构与机械

系统

湖北交通职业技术学院

长沙航空职业技术学院

程军

王江
1185 22 0 8 1215

航空紧固件拆装

与保险

长沙航空职业技术学院

许昌职业技术学院

康小波

王威风
9 0 0 0 9

飞机液压系统
长沙航空职业技术学院

江苏航空职业技术学院

刘清平

陈婵娟
17 0 0 0 17

飞机铆装技术
长沙航空职业技术学院

西安航空职业技术学院

周密乐

焦旭东
13 0 0 0 13

航空零部件制造

工艺

张家界航空工业职业技术学院

长沙航空职业技术学院

马闯

何幸保
11 0 0 0 11

五、分院校统计应用情况

截止 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 2 月 28 日，本月有 7 所学校有

应用数据，其他参建院校因课程安排原因应用未收集到数据，具体

情况见下表：

院校名称
资源

浏览

提交

作业

提交

考试
写笔记 合计

长沙航空职业技术学院 260843 3847 671 2086 267447

张家界航空工业职业技术学院 466 0 0 0 466

济南职业学院 10 2 0 0 12

南京工业职业技术学院 0 0 0 0 0

江苏航空职业技术学院 20 0 0 0 20

湖南国防工业职业技术学院 68 0 0 0 68

—7—

院校名称
资源

浏览

提交

作业

提交

考试
写笔记 合计

湖北交通职业技术学院 17 0 0 0 17

许昌职业技术学院 0 0 0 0 0

西安航空职业技术学院 169 0 0 0 0

长沙职业技术学院 0 0 0 0 0

永州职业技术学院 0 0 0 0 0

湖南机电职业技术学院 0 0 0 0 0

湖南网络工程职业学院 0 0 0 0 0

湖南汽车工程职业学院 0 0 0 0 0

职业教育飞行器制造专业

教学资源库项目管理办公室

长沙航空职业技术学院（代章）

2022 年 3 月 6 日